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1. Úvod
Motivem pro napsání této diplomové práce byla jednak studentská vědecká odborná

činnost, kterou autorka napsala v dubnu roku 2012, tedy těsně po nabytí účinnosti zák.

č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (dále jen „zákon

o zdravotních službách“. Dalším motivem byl zahraniční studijní pobyt autorky v letním

semestru akademického roku 2013/2014, v Austrálii, ve státu Queensland, na The University

of Queensland.

S ohledem na výše uvedené skutečnosti se autorka rozhodla pro následující téma

diplomové práce: „Dříve vyslovené přání v legislativě České republiky v komparaci

s Australskou právní úpravou“.

Cílem této diplomové práce je komplexní popis a rozbor institutu dříve vysloveného

přání v České republice. Autorka je toho názoru, že by se měl český zákonodárce inspirovat

právě zahraniční právní úpravou, kde již tento institut má dlouholetou tradici. Jednou

z takových právních úprav je právě ta australská.

Vzhledem k tomu, že je Austrálie federací, mohla si autorka z jednotlivých

australských právních úprav zvolit. Vybrala si tedy právní úpravu státu Queensland a právní

úpravu Severního teritoria. Právní úpravu státu Queensland si autorka zvolila ze dvou důvodů,

jednak zde absolvovala zahraniční studijní pobyt, a tak pro ni bylo jednodušší problematiku

konzultovat s místními odborníky, a také měla zjednodušený přístup k místní legislativě

a literatuře, a jednak je právní úprava státu Queensland velmi zajimává, jelikož se jedná

o právní úpravu nejrigidnější v rámci celého Australského společenství. Právní úpravu

Severního teritoria si zvolila pro to, že jde naopak o nejliberálnější právní úpravu.

Autorkou použité metody pro dosažení vytyčeného cíle jsou analytické rozbory

právních norem, a komparace jednotlivých právních úprav.

Nejprve se autorka zaměří na samotný princip autonomie pacienta v legislativě České

republiky a na ochranu integrity člověka a jeho osobnosti obecně. V této části autorka

považuje za důležité zmínit se mimo jiné o problematickém vztahu zák. č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník (dále jen „NOZ“) a zákona o zdravotních službách, s níž se spousta autorů

odborných článků, včetně tvůrců NOZ, vypořádala prostým „lex specialis derogat legi

generalis“.

V další části autorka rozebere jednotlivá základní práva pacientů, jako je právo na

život a zdraví, právo na sebeurčení a právo na důstojnost. Současně také poukáže na kolizi

těchto základních práv a na otázky s tímto spojené.

Po zmíněných úvodních a teoretických kapitolách se autorka dostane k institutu dříve

vysloveného přání. Nejprve se na něj zaměří v rámci mezinárodněprávní úpravy. Rozebere

tento institut v rámci Úmluvy o biomedicíně, publikované pod č. 96/2001 Sb. m. s. Součástí

této kapitoly bude mimo jiné i vymezení kritických názorů na dříve vyslovená přání, jako je

new person argument, nemožnost předvídání budoucího vývoje či nemožnost komplexního

a pravdivého vyjádření pacientových myšlenek a názorů.. Autorka se dále zaměří na pozitiva

užití dříve vyslovených přání v praxi.

Další kapitola bude věnována institutu dříve vysloveného přání v České republice, a to

zejména v zákoně o zdravotních službách. Autorka však zmíní i historický vývoj tohoto

institutu v České republice, zaměří se totiž jak na Úmluvu o biomedicíně, tak na právně

nezávazné dokumenty zabývající se resuscitací a ukončováním léčby. Autorka se bude

postupně věnovat pojmu, podstatě, definici, závaznosti, formálním náležitostem a konečně

materiálnímu obsahu dříve vyslovených přání. Pokusí se zamyslet nad otázkami přístupu

k informacím ohledně těchto přání a na možné sankce za jejich nerespektování.

Po vymezení české právní úpravy se autorka bude soustředit na právní úpravu

Austrálie. Nejprve se zaměří na problematiku autonomie pacienta v rámci case law režimu,

když postupně rozebere případy britské a australské soudní rozhodovací praxe.

Část obsahující rozbor institutu dříve vysloveného přání v Austrálii se bude skládat ze

tří podkapitol. Nejprve je třeba se zaměřit na povahu tohoto institutu v rámci case law, poté

ve statutárních předpisech státu Queensland, a konečně ve statutárních předpisech Severního

teritoria. Autorka se zároveň pokusí tyto právní úpravy porovnat.

V závěrečné části diplomové práce se autorka pokusí upravit stávající § 36 zákona

o zdravotních službách, kde je právě zakotven institut dříve vysloveného přání, a to s ohledem

na poznatky, které prostřednictvím analýzy a mezinárodní komparace získala.

Autorka by na tomto místě ráda konstatovala, že je silně přesvědčená, že institut dříve

vysloveného přání má v právním řádu České republiky své místo a jeho důležitost by neměla

být, jak zákonodárcem, lékaři či samotným pacientem, podceňována. Prostřednicvím

vyslovení těchto přání se vyjašnuje vztah mezi lékařem a pacientem, dochází k rozvoji

pacientových úvah ohledně léčby, a konečně se ulevuje pacientovým blízkých, jelikož budou

předem znát názory a přání pacienta.

2. Česká právní úprava

2.1. Autonomie pacienta v legislativě České republiky

Než se budeme moci zaobírat samotným institutem dříve vysloveného přání, je

nezbytné zaměřit se subjekt, který je oprávněný k jeho vykonání.

Práva pacientů jsou upravena jak mezinárodními úmluvami
1
, tak ústavami

jednotlivých států. Jde především o právo na ochranu zdraví, právo na dostupnou a kvalitní

zdravotní péči, právo na osobní svobody a konečně právo na nedotknutelnost osoby a jejího

soukromí. Pojem pacient mezinárodní úmluvy sice užívají, avšak jej nevymezují. Definici

pojmu pacient však obsahuje relativně nový zák. č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách, a to

v § 3 odst. 1: „Pacientem se rozumí fyzická osoba, které jsou poskytovány zdravotní služby“.

V trojúhelníku vztahů ve zdravotnictví představuje pacient příjemce zdravotní péče,

tedy subjekt oprávněný k přístupu ke zdravotnické péči. V souvislosti s institutem dříve

vysloveného přání je nejprve nezbytné rozebrat právní úpravu vztahující se k ochraně

osobnosti. Autorka se v této kapitole bude postupně zaobírat základy právní úpravy ochrany

osobnosti mezinárodněprávního charakteru, ústavněprávním zakotvením principu autonomie

člověka, normami občanského práva souvisejícími s ochranou osobnosti a autonomií člověka

a konečně právní úpravou obsaženou v zákoně o zdravotních službách. Normami občanského

práva autorka předkládané diplomové práce nerozumí pouze NOZ, ale rovněž také zák.

č. 40/1964 Sb, občanský zákoník (dále jen „OZ“). I přesto, že OZ již od 31. prosince 2013

není účinný, považuje autorka jeho rozbor za důležitý, jelikož nejde o zas tak vzdálenou

historii.

2.1.1. Mezinárodní zakotvení autonomie pacienta
V souladu s čl. 10 zák. č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, musíme při výkladu právních

norem vzít v úvahu mezinárodní prameny
2
. Zmíněný článek zakotvuje aplikační přednost

mezinárodních smluv, k jejichž ratifikaci dal Parlament České republiky souhlas, před

zákonem. Existuje velké množství mezinárodních úmluv souvisejících s problematikou

1
Úmluva o ochraně lidských práv a důstojnosti lidské bytosti v souvislosti s aplikací biologie a medicíny

(č. 96/2001 Sb. m. s.); Mezinárodní pakt o občanských a politických právech; Mezinárodní pakt

o hospodářských, sociálních a kulturních právech; Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod.
2

„Vyhlášené mezinárodní smlouvy, k jejichž ratifikaci dal Parlament souhlas a jimiž je Česká republika vázána,

jsou součástí právního řádu; stanoví-li mezinárodní smlouva něco jiného než zákon, použije se mezinárodní

smlouva“.

ochrany osobnosti člověka, jejichž signatářem je Česká republika, přičemž bezpochyby

nejvýznamnější z nich je Úmluva na ochranu lidských práv a důstojnosti lidské bytosti

v souvislosti s aplikací biologie a medicíny (dále jen „Úmluva o biomedicíně“)
3
Tato úmluva

byla přijata členskými státy Rady Evropy v roce 1997, přičemž Česká republika ji ratifikovala

o čtyři roky později v roce 2001. Tato Úmluva zakotvuje mimo jiné nadřazenost lidské bytosti


[…]


k dříve vysloveným přáním, tj. nenastavil žádný mechanismus pro zjednodušení situace jak

lékařům, tak pacientům. Bez úpravy tohoto problému je aplikovatelnost dříve vyslovených

přání zjevně ztížena.

Autorka by na tomto místě dále rovněž ráda poukázala na zjevnou nesprávnost

v teoretickém uchopení pojmu aktivní ukončení života či jinak aktivní způsobení smrti

pacienta. Znění důvodové zprávy k zákonu o zdravotních službách, kde stojí, že se aktivním

ukončením života rozumí odpojení od přístrojů či podání smrtelné dávky léku, je zjevně

chybné. Je nutné odlišovat aktivitu lékaře spočívající v usmrcení pacienta a na druhé straně

nekonání lékaře, tj. ponechání pacienta zemřít
113

.

Dříve vyslovené přání lze pojmout jako projev pacientova práva na autonomii a

důstojnost a rovněž jako důvod pro zdravotnického pracovníka porušit jeho zvláštní povinnost

poskytnout pomoc. Za toto porušení může mít zdravotnický pracovník shledán trestně

odpovědným orgány činnými v trestním řízení, což je další důvod pro to, aby byla přijata

podrobnější právní úprava.

Problematika dříve vyslovených přání se může jevit jako okrajová s ohledem na jiné

oblastmi medicínského práva, které potřebují reformovat. Otázky, které se s nimi pojí, jako je

co je to vlastně autonomie pacienta a kde začíná a končí, však ukazují, že nejde

o problematiku, která by mohla být ignorována

Autorka je přesvědčena, že vývoj institutu dříve vysloveného přání v České republice

není zdaleka u konce. Již ze samotného faktu zakotvené náhrady způsobených duševních

útrap v NOZ je patrné, že společnost si podrobnější právní úpravu této problematiky žádá a

lze předpokladát, že zájem společnosti o dříve vyslovená přání a jejich užití a aplikovatelnost

na konkrétní situace bude v budoucnu stoupat.
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8. Shrnutí
Cílem této diplomové práce je podrobný popis a rozbor institutu dříve vysloveného

přání v České republice v porovnání s právní úpravou Australského společenství. Z právních

úprav Australského společenství se tato práce zabývá právní úpravou státu Queensland

a Severního teritoria.

Metody použité pro dosažení vytyčeného cíle jsou analytické rozbory právních norem

a komparace jednotlivých právních úprav.

Úvodní kapitoly této práce se soustředí na samotný princip autonomie pacienta

v legislativě České republiky a na ochranu integrity člověka a jeho osobnosti obecně. Práce se

nezabývá pouze právní úpravou obsaženou v zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ale

zmiňuje i právní úpravu zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník.

V další kapitole jsou rozebrána jednotlivá základní práva pacientů, jako je právo na

život a zdraví, právo na sebeurčení a právo na důstojnost.

V další části práce se autorka zaměřuje již na institut dříve vysloveného přání, a to

nejprve v rámci mezinárodněprávní úpravy. Součástí této kapitoly je i vymezení kritických

názorů na dříve vyslovená přání a zároveň i vyzdvihnutí pozitiv jejich užití v praxi.

Po vymezení insitutu v rámci mezinárodní úpravy se autorka práce soustředí na právní

úpravu České republiky. Autorka nezmiňuje pouze zákon o zdravotních službách, ale také

právně nezávazné dokumenty zabývající se resuscitací a ukončováním léčby.

V další části práce je obsaženo vymezení autonomie pacienta v rámci britské a

australské rozhodovací soudní praxe.

Část obsahující rozbor institutu dříve vysloveného přání v Austrálii se skládá ze tří

podkapitol. Nejprve je rozebráno case law, poté statutární předpisý státu Queensland – The

Powers of Attorney Act 1998 (Qld) a konečně statutární předpisy Severního teritoria - The

Natural Death Act 1988 (NT).

V závěrečné části diplomové práce se autorka pokusila upravit stávající § 36 zákona

o zdravotních službách, kde je právě zakotven institut dříve vysloveného přání, a to s ohledem

na poznatky, které prostřednictvím analýzy a mezinárodní komparace získala.

Resumé
The aim of this thesis is a detailed description and analysis of the institute advance

directives/previously expressed wishes in the Czech Republic in comparison with the

Australian legislation. This thesis deals with the Queenland’s legislation and the legislation of

the Northern Territory.

The methods used in this thesis are analyzes of legal norms and comparison of specific law

regulations.

Introductory chapters are focused on the principle of patient‘s autonomy in the Czech

Republic legislation and on the protection of the person’s integrity. The thesis covers not only

the rules contained in the Act. No. 89/2012 Coll., the Civil Code, but also mentions rules in

the Act. No. 40/1964 Coll., the Civil Code.

The next chapter is focused on different patient‘s rights, such as the right to life and be

healthy, the right to self-determination and the right to dignity.

In the second part, the author focuses on the institute of advance directives/previously

expressed wishes. First within the international legal framework. This chapter also underlines

negative opinions about advance directives/previously expressed wishes and points out the

benefits of their use in practice.

Next the author focuses on the Czech legal regulations. The author does not mention only the

Health Services Act, but also not legally binding documents dealing with termination of

resuscitation and treatment.

The second part the thesis contains the definition of patient autonomy within the British and

Australian case law.

The part focusing on analysis of advance directives/ previously expressed wishes in Australia

consists of three sections. First, there is a discussion of the case law, then the statutory

regulations of the Queensland - The Powers of Attorney Act 1998 (Qld) and finally the

statutory regulations of the Northern Territory - The Natural Death Act 1988 (NT).

In the final part of the thesis, the author tries to modify the existing s. 36 of the Health

Services Act, where he is currently anchored institute of advance directives/ previously

expressed wishes.
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