## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta: Kocichová Ondřejka
Téma práce: Dříve vyslovené přání v legislativě České republiky v komparaci s australskou právní úpravou
Rozsah práce: 59 stran
datum odevzdání práce: červen 2014

### 1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si zvolila téma společensky aktuální, nadto citlivé. Téma zasahuje nejen do práva občanského (primárně), ale také má trestněprávní přesahy. V právu na dříve vyslovené přání jde o vyústění etických a morálních norem, které převzal i český právní řád a odpovídají paradigmatu postmoderní éry společnosti. Každý je povinen ctít svobodné rozhodnutí člověka žít podle svého (viz § 81 OZ).

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité metody:

Se zřetelem na výše uvedené je zřejmé, že téma zvolené diplomantkou je z náročnějších, protože vyžaduje širší spektrum znalostí a především vstupních zdrojů, důkladnou analýzu právních předpisů, judikatury a odborné literatury včetně zahraničního přesahu. S touto náročností se dle mého názoru diplomantka vypořádala uspokojivě, byť je třeba autorce vytknout, že práce mohla být obsáhlejší a ještě podrobnější. Pro potřeby diplomové práce bylo čerpáno z dostatečného počtu pramenů. Co se týče zahraniční literatury i judikatury, zdá se být v pořádku.

### 3. Formální a systematické členění práce:

Autorka zvolila relativně přehlednou strukturu práce, která je primárně pět částí včetně úvodu. Práce je dostatečně přehledná. Pokud jde o formální stránku práce, shrnutí by mělo být před seznamem zkratk a literaturou. Mám výhrady pouze k drobným pravopisným nedostatkům, avšak co do kvality práce, jsou tyto nedostatky zanedbatelné.

### 4. Vyjádření k práci:

Celkově hodnotím práci jako přiměřenou. Jak již bylo výše uvedeno, jde o aktuální problematiku, kterou diplomantka pojala uceleně a i se zřetelem na aktuální právní úpravu. Nicméně opakuji, že práce mohla být obsáhlejší a ještě podrobnější, zvláště ve vztahu k občanskému zákoníku a jeho přesahům do oblasti zdravotnické. Zde autorka nevyužila nabízeného potenciálu. K australské právní úpravě lze dodat, že autorka využila svého studijního pobytu, nicméně zůstává otázkou, zda některé naznačené problematiky nešlo popsát důsledněji a zda se ve skutečnosti jedná o komparativní přístup.

### **5. Kritéria hodnocení práce:**

A) Splnění cíle práce: V úvodu vytyčený cíl práce považuji za splněný.

B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka prokázala schopnost samostatné práce při výběru tématu a literatury, taktéž i při samotném sepsání práce.

C) Práce s literaturou: Co se týče zdrojů, jejichž výčet je v práci obsažen, považuji práci s nimi za dostatečnou.

D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy relativně odpovídá diplomantkou vytyčenému cíli.

E) Úprava práce: Až na detaily popsané výše nemám žádné zásadní výhrady.

### **6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

Co považujete za hlavní přínos dříve vyslovených přání?

### **7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:**

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

### **8. Navržený klasifikační stupeň:**

Velmi dobře.

V Praze dne 18. 9. 2014

Petr Šustek

vedoucí diplomové práce